نه نویسنده کم بضاعت و نه نوشته کوتاه حاضر، هیچ یک از عهده این پرسش کلی و بزرگ نمی‌آید و تنها به تصویری محتمل از نقش دین در آینده مصر و جهان اسلام بسنده می‌کند.

مصر در تاریخ حدوداً 200 ساله اخیر خود چند نسل فکری و سیاسی متمایز را بر جای گذاشته است:

نسل یکم: نسل اول، نسل دوره ناپلئونی (از 1798 میلادی/1176 خورشیدی) و نسل نوسازی و تجدید اولیه بود که به صورت پروژه «نوسازی دولتی و اقتدارگرایانه» محمدعلی پاشا در نیمه اول قرن نوزده تجربه شد. پیشکسوت‌های این نسل نخبگانی مانند «شیخ حسن عطّار» و «عبدالرحمن جیرتی» بودند و سپس نخستین روشنفکران تجددخواه عرب مانند «طهطاوی مصری» و «خیرالدین پاشای تونس» در همین دوره به عرصه آمدند.

این نسل متعلق به نیمه دوم قرن نوزدهم است.

نمایندگان برجسته اش سید جمال و محمد عبده در دهه 70 آن قرن هستند. گفتارهای غالب در این نسل، گفتار مبارزات ضد استعماری و ضد استبدادی است. نماد بارز تأثیر این گفتارها، قیام «عرایی پاشا» (ژوئن ۱۸۸۲/۱۲۶۰ خورشیدی) است؛ افسر مصری که با حمله انگلستان و توسط دستگاه حکومتی مصر دوره توفیق پاشا سرکوب شد.

سرمشق این نسل، مذهبی - ملی است. دو گفتار اسلام‌گرایانه اصلی عبارتند از گفتار انقلابی سید جمال و گفتار اصلاحات فرهنگی و عقل‌گرایی حداقلی اسلامی عبده (فراستخواه، ۱۳۷۳: ۱۹۲-۱۵۰).

نسل سوّم: نسل سوم نسل جنگ جهانی نخست در اوایل قرن بیستم است.